Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Diplomová práce

Důsledky péče o nemocné dítě na zdraví pečujících matek

Bc. Aneta Sklenářová

Plzeň 2017

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra sociologie

Studijní program Sociologie

Studijní obor Sociologie

Diplomová práce

Důsledky péče o nemocné dítě na zdraví pečujících matek

Bc. Aneta Sklenářová

Vedoucí práce: Mgr. Ema Hrešanová, PhD.

Katedra sociologie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2017

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2017

.....

Ráda bych na tomto místě poděkovala vedoucí této diplomové práce Mgr. Emě Hrešanové, PhD., za její vřelý přístup, podporu a cenné rady. Dále bych ráda poděkovala mým komunikačním partnerkám, za jejich ochotu a předání svých osobních prožitků, velké životní inspirace a síly. Chtěla bych poděkovat mé mamce, která mi dala k tomuto tématu podnět, a i když neměla to štěstí, nikdy svůj boj nevzdala a celé mé rodině za velkou podporu během mého studia.

OBSAH

ÚVOD 8
1 TEORETICKÉ UKOTVENÍ 10
1.1 SOCIOLOGIE ZDRAVÍ A NEMOCI 10
1.2 TEORETICKÉ RÁMOVÁNÍ NEMOCI 10
1.2.1 DISEASE – ILLNESS – SICKNESS 11
1.3 VLIVY A DŮSELDKY NEMOCI NA ZDRAVÍ..... 13
1.4 ONKOLOGICKÉ ONEMOCNĚNÍ 14
1.4.1 SPECIFIKA ONKOLOGICKÉHO ONEMOCNĚNÍ U DĚTÍ 14
1.5 PŘÍSTUPY K NAHLÍŽENÍ NEMOCI 16
1.5.1 TEORETICKÉ RÁMOVÁNÍ V PŘÍSTUPU NOVÉHO MATERIALISMU..... 19
1.6 GENEZE KONCEPTU PÉČE 21
1.6.1 PŘÍSTUPY K PÉČI..... 23
1.6.2 STUDIE DŮSLEDKŮ PÉČE 24
2 TRAJEKTORIE VÝZKUMU 28
2.1 PŘEDMĚT VÝZKUMU A JEHO CÍL 28
2.2 ILLNESS NARRATIVES..... 29
2.2.1 METODOLOGIE A NOVÝ MATERIALISMUS..... 31
2.3 REALIZACE VÝZKUMU 32
2.4 VÝZKUMNÝ VZOREK..... 33
2.5 ETIKA VÝZKUMU..... 35

3 ANALYTICKÁ ČÁST 38
3.1 OBDOBÍ PŘED LÉČBOU 39
3.1.1 PŘÍZNAKY NEMOCI 39
3.1.2 PROCES VYJEDNÁVÁNÍ ZE STRANY MATKY..... 40
3.1.3 TVÁŘÍ V TVÁŘ DIAGNÓZE AKTUÁLNÍHO ONKOLOGICKÉHO ONEMOCNĚNÍ..... 42
3.2 OBDOBÍ LÉČBY..... 47
3.2.1 ROZHODOVÁNÍ O ŽIVOTĚ SVÉHO DÍTĚTE 47
3.2.2 VÝZNAM AKTÉRŮ V PROCESU LÉČBY..... 50
3.2.2.1 PROSTŘEDÍ NEMOCNICE..... 50
3.2.2.2 MÍSTO LÉČBY JAKO AKTÉR SOCIÁLNÍ IZOLACE 53
3.2.2.3 ZÁKON JAKO AKTÉR FINANČNÍ ZADLUŽENOSTI..... 54
3.2.3 SOCIÁLNÍ SÍTĚ A JEJICH VÝZNAM 55
3.2.3.1 PŘÍSTROJ JAKO AKTÉR PSYCHICKÉ ZÁTĚŽE 60
3.3 OBDOBÍ PO LÉČBĚ..... 61
3.3.1 UKONČENÍ LÉČBY A PŘECHOD DO DOMÁCÍ PÉČE..... 61
3.3.2 ZMĚNA ŽIVOTA..... 62
3.3.3 RODINNÉ VZTAHY..... 62
3.3.4 SOCIÁLNÍ VZTAHY 65
3.3.4.1 NEVIDITELNÁ NEMOC..... 66
3.3.4.2 ROLE ZAMĚSTNAVATELE..... 68
3.3.5 FAKTOR STRES..... 69
3.3.5.1 PSYCHOSOMATICKÉ SYMPTOMY..... 69

3.3.5.2 STRACH Z NÁVŠTĚV NEMOCNICE 72
3.3.5.3 NEKONČÍCÍ ROZHODOVÁNÍ 73
3.3.5.4 AKTÉR OČKOVÁNÍ 74
ZÁVĚR 77
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ 82
RESUMÉ 88

ÚVOD

„Nejhorší bezmoc člověk pozná, když jeho dítě vede svůj nejtěžší životní zápas a on do poslední chvíle netuší, nakolik bude zápas úspěšný.“

Pokrok v léčbě akutních onkologických onemocnění u dětí je v dnešní době velmi výrazný a patří k největším úspěchům současné medicíny. Přestože jsou diagnóza a průběh léčby u každého specifické, lze najít u všech pacientů jeden společný bod. Stanovením diagnózy se malému pacientovi a jeho nejbližšímu okolí kompletně mění život. V léčbě nemoci dochází v současnosti k velkému posunu. Výzkumy proto zaměřují svou pozornost k následkům těch, kteří o nemocného pacienta pečují nad rámec každodenní péče. Také tato práce se zabývá tématem péče o nemocné dítě a to z perspektivy matek. Péče o nemocné dítě a její vliv nejsou v současné sociologii zdraví a nemoci, zaměřující se na kvalitativní přístupy, reflektovanými tématy. Významná část studií se zaměřuje na péči o nemocného jedince vlivem stáří (Call et al. 1999, Dudová 2015, Fan, Chen 2001, Jeřábek 2009, Kim, Schulz 2008, Pavalko, Woodbury 2000, Sun 2013). Pokud studie pojednává o nemocném v dětském věku, soustředí se převážně na jedince trpící dlouhodobě nevléčitelnými nemocemi (Gabe et al. 2002, Gurková et al. 2015, Lorig et al. 2006, Vágnerová, Strnadová, Krejčová 2009). Zpravidla tedy nereflktují zkušenosti jedinců s dětskými pacienty, trpícími akutním onkologickým onemocněním a nezaobírají se dopadem tohoto onemocnění na nejbližší okolí. Péče o dítě s akutním onkologickým onemocněním je specifická. Matky začínají pečovat o své nemocné dítě, jež je zpravidla v nízkém věku. Po ukončení akutní fáze léčby se však důsledky onemocnění stávají dlouhodobými a strach z návratu nemoci je přítomen u matky v podstatě doživotně.

Také z perspektivy medicínské praxe nám výraz akutní naznačuje, že jde o nemocnění dočasné. Ve chvíli, kdy je jedinec definován jako zdravý,

v životě matky nemoc zůstává ve formě následků, které po sobě zanechala. Důsledky nemoci a následné péče mohou působit na fyzické, psychické i sociální zdraví matky. Na téma péče o nemocné dítě je tudíž třeba pohlížet jako na celoživotní proces, který ovlivňuje zdraví matky po všech stránkách. Cílem práce je popsat zkušenosti ze vstupu nemoci do života matky, vlivy a důsledky na zdraví matky nemocného dítěte. Pro naplnění cíle práce jsem zvolila kvalitativní metodu narativního rozhovoru s pěti komunikačními partnerkami, které mají rozdílné životní trajektorie, a u nichž od doby ukončení léčby dítěte uplynula rozdílná doba. Ke komunikačním partnerkám přistupuji jako k jedinečným případovým studiím, z jejichž výpovědí vytvářím kolektivní příběh nemoci. V této práci usiluji o nalezení odpovědi na otázku, jak matky nemocného dítěte reflektují zkušenost s nemocí, která vstoupila do života dítěte.

1 TEORETICKÉ UKOTVENÍ

1.1 SOCIOLOGIE ZDRAVÍ A NEMOCI


[…]

s péčí o dítě nad rámec péče každodenní lze identifikovat dva základní přístupy. V prvním z nich se péče ukazuje jako fyzicky náročná, druhý přístup zdůrazňuje péči definovanou jako práci z lásky. Lásku podle autorek nelze oddělit a právě jejich spojení vyjadřuje to, v čem je péče specifická (Dudová 2015: 16). Žena se během období akutní léčby stala hlavní pečující osobou dítěte. Matky jsou přítomné na oddělení a de facto vykonávají práci zdravotní sestry, proto se trauma z onemocnění dítěte stává intenzivnějším a důsledky prožitého stresu jsou dlouhodobější. Velmi negativně při zvládnání psychické zátěže matky během léčby působil přístroj, skrze nějž matky kontrolovaly své dítě. Každé „zapípání“ pro ně znamenalo obavy z toho, že jejich dítě náročnou léčbu nezvládne.

Nepopsatelný pocit strachu ženy zažívaly v okamžiku, kdy byly propuštěny s dítětem do domácí léčby. V tu chvíli přítomnost přístrojů, které jim způsobovaly psychickou zátěž během života na oddělení, velice postrádaly. Měly strach, že se stav jejich dítěte může jedinečně zhoršit.

Právě v době propuštění do domácí léčby, kdy není dítě podle medicínské praxe v bezprostředním ohrožení života, se začínají projevovat důsledky nemoci. Nejbližší rodina si musela v okamžiku diagnózy osvojit nový

léčebný režim. Ve všech případech byly vztahy mezi členy rodiny zpřetrhány, protože matka musela být se svým dítětem v nemocnici. Chyběl tedy nesmírně důležitý kontakt s partnerem a ostatními dětmi, ze života rodiny se vytratila soudržnost. Tyto skutečnosti mají mnohdy za následek ukončení manželství (Vágnerová, Strnadová, Krejčová 2009: 137). Mé komunikační partnerky zdůrazňovaly důležitou roli širší rodiny, jež pomohla s organizací domácnosti, kterou matka musela opustit. Ženy se negativně vyrovnávaly s přístupem širšího sociálního okolí, v mnoha případech ztratily své přátele, kteří s nimi o nemoci nedokázali mluvit. Často byly nuceny opakovaně vyjednávat pozici svou i pozici dítěte, protože i když je nemoc vyléčená, důsledky nemoci přetrvávají. Děje se tak například ve formě fyzického onemocnění dítěte či ve formě nekončícího strachu o život dítěte. Celý tento proces a především celoživotní obava z návratu nemoci je pro matky natolik traumatizující, že se v důsledku této zátěže projevila nemoc také u nich. Ženy většinou bezprostředně po opuštění nemocnice onemocněly, měly problémy s otěhotněním či trpěly bolestmi do té míry, že musely vyhledat lékařskou pomoc, protože nebyly schopny se postarat o rodinu. Nemoc tak bezprostředně ohrožovala i zdraví matky. Ženy si v okamžiku vlastního onemocnění uvědomovaly, že jsou ohrožené, a proto aktivně pracovaly na svém uzdravení. Onemocnění se však ve všech případech vracela, a to především v době, kdy musely kvůli vyšetření dítěte opět navštěvovat onkologické oddělení. Právě připomínání si traumatizujícího okamžiku způsobovalo ženám psychickou i fyzickou zátěž.

V důsledku neustále se vracejících pocitů, které zažívaly během léčby, ženy nakonec ve většině případů zpřetrhaly vazby s těmi, kdo se stali jejich dočasnou rodinou v době akutní léčby. Ženy usilovaly zejména o návrat do normálního života. Když se žena dokázala vyrovnat s psychickou zátěží způsobenou nemocí, objevil se velký problém, jímž byl návrat na pracovní trh. Dítě onemocnělo zpravidla v prvních pěti letech života dítěte, matky tudíž byly ve většině případů na mateřské dovolené, samotná léčba pak

vždy trvala v průměru dva roky. Imunita dítěte, které prodělalo onkologické onemocnění, je vždy slabá a trvá i několik let, než zesílí. Do té doby dítě velmi často marodí, někdy i několikrát do měsíce. Všechny tyto důsledky zaměstnavatelé znají a většinou dávají přednost jinému zájemci o zaměstnání, aniž by zjišťovali, zda matka je schopna nahradit svou pozici v rodině. Takovýto přístup je nejenom nelegitimní, ale navíc se podepisuje na psychice ženy, u níž převládne pocit nepotřebnosti v rámci společnosti. Navzdory tomu jsou matky schopny na této události najít pozitiva. Jejich život se v okamžiku stanovení diagnózy zastavil. Matky se během onemocnění naučily rozlišovat důležité a nedůležité věci a získaly tak mnohem větší nadhled ve vztahu k důležitým oblastem života. Uvědomily si, že jedinou důležitou věcí je pro ně zdraví dítěte.

Specifičností výzkumu akutního onemocnění je skutečnost, že se rozostřují hranice mezi akutním a chronickým onemocněním. Přestože je nemoc medicínskou praxí definovaná jako dočasná, z perspektivy pacienta a jeho matky je vnímána jako celoživotní. Proto jsou výzkumy zaměřující se na akutní onkologické onemocnění dětí důležité. Tím, že se reflektují vlivy nemoci v životě matek, zlepšuje se v konečném důsledku zdraví malého pacienta, což je bezesporu nejpodstatnější.

V rámci mé práce se stal důležitým kritériem pro výběr komunikačních partnerek čas, tedy jaká doba uplynula od ukončení léčby. Výzkumy by se dalo rozšířit o kritérium typu onemocnění. Pokud by se kritérium výběru stalo typ nádorového onemocnění, otevřel by se prostor pro reflektování dalších témat, jakým je fyzická zátěž matek apod. V mnoha případech totiž u nádorových onemocnění vlivem invazivní léčby dochází k trvalým následkům, na rozdíl od mého výzkumu, kde je nemoc dítěte popisována jako neviditelná.
