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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Práce se zaměřuje na matky, jejichž děti v nízkém věku onemocněly rakovinou. Cílem práce je popsat
zkušenosti těchto žen se vstupem nemoci do jejich života a s důsledky, které nemoc měla na jejich
zdraví (s. 9). Cíl práce se podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Autorka provedla kvalitativní výzkum, který ukotvuje v perspektivě nového materialismu. V rámci
výzkumu autorka provedla narativní rozhovory s 5 ženami. Na základě analýzy identifikuje v příbězích
nemoci tři klíčová období: období diagnostikování nemoci, období intenzivní léčby v nemocnici a
období po léčbě. V každém z nich se snaží identifikovat okolnosti a aktéry, které na matku působily.
Výsledky jsou intenzivně diskutovány s relevantní literaturou, ale snaha všechna zjištění dát do
souvislosti s nějakým dalším textem vede místy k zavádějícím nebo nedostatečně vysvětleným
závěrům. Např. na s. 41-42 je vyjednávání matek s lékaři o provedení dalších vyšetření interpretováno
jako vyjednávání identity matek, čemuž zcela nerozumím. Proč by mělo podezření matky, že dítě není
v pořádku a potřebuje další vyšetření, ovlivnit její identitu? Je potom lepší matkou? Nebo se začíná
cítit více jako zdravotnice? V textu to není vysvětleno.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce splňuje předepsané formální požadavky. Její struktura je logická a je napsaná plynulým a
čtivým stylem. Místy se ale vyskytují pravopisné chyby (zejména v čárkách ve větách), které ztěžují
porozumění. Práce s literaturou je korektní. Analýza je vhodně ilustrovaná úryvky z rozhovorů.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Práci považuji za poměrně zdařilou. Autorka si zvolila a náročný přístup k tématu nemoci. Silnou
stránkou práce je její teoretické ukotvení a diskuse výsledků s relevantní literaturou. Interpretace
některých dat mi připadá nepřesvědčivá, oceňuji ale, že se autorka snaží data skutečně analyzovat a

ne jen parafrázovat výpovědi komunikačních partnerek. Kladně hodnotím péči, kterou autorka
věnovala etickým aspektům výzkumu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):

1. V úryvcích z rozhovorů se objevují i další témata, na jejichž detailnější zpracování nebyl v práci
prostor. Jedním z nich je to, jak péče o nemocné dítě ovlivnila vztah matek s jejich zdravými dětmi.
Jak silně toto téma komunikační partnerky akcentovaly? Je pro ně proměna vztahu se zdravými dětmi
v důsledku péče o nemocné dítě zásadnějším tématem, než proměna vztahu s partnerem?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuji hodnotit známkou velmi dobře.
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